*Ex hoc proximum est, non obligare omnia ad peccatum mortale: sed quantum obliget, ex intentione legislatoris et materiae de qua praecepta sunt, sumendum est. Si de re parva praeceptum fiat et sub aliqua levi poena vel comminatione tantum mandetur, erit transgresso mortalis [sic pro: venialis]. Si vero de re gravi, maxime ad spirituale bonum vel temporale aliquod magnum Reipublicae pertinente vel sub excommunicatione aut capitali poena prohibeatur, indicatur mortale. Sed in his omnibus sunt multa specialia, de quibus non facile iudicandum, nec nostrae innitendum rationi, sed potius Ecclesiae aut maiorum sensui, qui non leviter de his locuti sunt, ut diximus superius de quibusdam» (fol. 357r).

Luego, según Pedro de Soto, hay que tener en cuenta los dos principios: la voluntad del legislador y la materia. La razón para lo primero la queremos ver insinuada en sus últimas palabras: hay que fiarse no del juicio propio, sino del de los mayores.

Del pecado venial por parvedad de materia, no hemos podido encontrar ninguna alusión en Soto. Es más: en el tratado «De discrimine peccatorum», lect. 7.^a, habla expresamente de las clases de pecados veniales y dice:

34. Así, por ejemplo, hablando de las reglas para distinguir el pecado mortal del venial, después de exponer algunas generales y las particulares de Ricardo de S. Victor (fol. 355r-v) dice (fol. 356r) que la mejor manera es la que propone S. Agustín: que este asunto «non humano sed divino pensandum est iudicio» ya que nuestras razones fácilmente nos halucinan. Por tanto, lo primero es acudir a la Escritura. «Ubi vero nihil certi in Scriptura habetur, sensum Ecclesiae et maiorum nostrorum quaeramus: is praeferatur mente, es nuestro.

«Haec igitur sit prima distinctio venialis peccati. Aliud est ex obiecto suo et genere veniale, aliud ex imperfectione tantum actus: quam distinctionem b. Thomas (I-II, q. 88, a. 2) diligenter considerans explicavit in hac materia. Ex genere venialis sunt, quorum obiectum non repugnat ordini in ultimum finem [...]. Ex imperfectione vero actus solum veniale est peccatum illud quo ferimur in illicita et mortalia obiecta, sed non pleno et integro rationis et voluntatis consensu [...] In his duobus ordinibus constituta sunt omnia venialia peccata: et est nobis de singulis in speciali dicendum» (fol. 349r-v).

Sobre el pecado venial y su esencia²⁵ da la explicación más acabada y profunda que hasta ahora hemos encontrado, resumiendo y dando nueva luz a la doctrina de Sto. Tomás. Una breve síntesis encontramos en la lect. 10.^a del tratado De discrimine peccatorum. Todo objeto de pecado —dice— es aliquid alienum a recta ratione. Siendo esto así, hay dos reglas para distinguir el pecado mortal del venial:

«Primum: Omne peccatum, quod fertur in obiectum suum contra caritatem Dei vel proximi habet ex sua propria specie quod sit mortale. Secundum, Illud quod fertur in suum obiectum non contra dilectionem Dei vel proximi, sed vel tantillum illam remorans, solum est veniale in sua specie. Quando itaque actus ex proprio obiecto habet quod repugnet caritati, est mortale ex genere; cum vero non, est tantum veniale, si aliqua ex parte repugnat rationi. Haec est praedictorum ratio: quia (ut diximus ex Paulo 1 Tim 1) omnium praeceptorum finis dilectio Dei et proximi est. Explicavimus haec latius alibi ex ipsis Evangelii verbis hoc ostendentes, ubi aperte Christus docet unicum se praeceptum tradere: Hoc est, inquit, praeceptum meum ut diligatis invicem (Io 15). Ubi aperte innuitur quod hoc servato, omnia servantur. Contra hoc igitur est omne peccatum. Et cum

25. Cfr. JOSÉ JIMÉNEZ FAJARDO, *La esencia del pecado venial en la segunda edad de oro de la Teología escolástica*. Granada 1944, pp. 66s.

duo praecepta explicasset de dilectione Dei et proximi, subiungit: In his duobus mandatis universa lex pendet et prophetae, etc. (Mt 22). Ostendimus etiam natura ipsa satis constare, in omni amicitia quaedam esse propter quae illa merito solvi debeat; et haec sunt illi contraria. Alia vero quae etsi nonnihil vultum amici avertant, non tamen sufficiunt ut amicitia omnino solvatur (fol. 355r-v) ³⁶.

La explicación más extensa se encuentra en la lect. 6.^a El pecado mortal no se distingue del venial por el reato de pena eterna o temporal. Lo que los distingue en primer lugar es la diversidad de desorden, que es lo que constituye al pecado y de donde toma éste su malicia. Todo desorden es contrario a un orden; y en todo orden hay un fin (principio del orden) y unos medios que a él se ordenan. El desorden, por consiguiente, puede versar sobre el fin o sobre los medios, salvo ordine ad finem. Así sucede en la enfermedad, desorden de humores: si es «salvo principio vitae», es curable.

«... Ita in moralibus de quibus nunc agimus, si quis peccet contra fines ipsos ad quos reliqua omnia ordinantur, quantum est ex ipso irreparabiliter peccat, ut videlicet si contra caritatem Dei et obedientiam vel proximi utilitatem peccet, quantum in ipso est, incurabilis est: et hoc vocamus peccatum mortale. Quod quia aufert

36. Véase el complemento de esta larga cita en lo dicho en la nota 34.

El proceso de esta materia es en Pedro de Soto el siguiente: Lectio 5.^a: «De ratione peccati et de discrimine venialis ac mortalis». Por la Escritura y doctrina de la Iglesia consta que hay unos pecados graves y otros leves. No se distinguen por la diversa pena. La diversidad viene del desorden: pecado «secundum quid». Lectio 7.^a: «De eodem et distinctione peccatorum venialium». Qué es lo que tiene de malo en sí. Dispone al pecado mortal. Diversas clases de veniales: ex genere suo, ex imperfectione actus. Lectio 8.^a: «De peccato veniali appetitus sensitivi et primis motibus» (Donde habla de suggestionem, delectationem, consensum...). Lectio 9.^a: «De peccato delectationis in cogitatione peccati». Lectio 10.^a: «De differentia mortalis et venialis peccati ex obiecto sive specie sua». Reglas para distinguir el pecado mortal del venial. El principio de la contrariedad a la caridad y las tres particulares de Ricardo de S. Victor. Pero la mejor norma es la Escritura y la tradición de la Iglesia y mayores. Si las leyes civiles y eclesíásticas obligan a mortal y cuándo. Lectio 11.^a. Propone un catálogo y clasificación de los pecados.

Como hemos estudiado en particular los párrafos que más directamente nos tocan, creemos que es suficiente este ligero esquema para poder encuadrar lo que estudiamos en el texto.

gratiam et caritatem, cui primum et directe opponitur, ex se dignum est morte aeterna. Si autem circa alia quis peccat et deordinetur, salvo tamen ordine caritatis, cum contra illam non agat, sed praeter illam tantum, non est dignus aeterna separatione a Deo, nec inimicitia; quod vocamus peccatum veniale, ut otiosum aliquid verbum nulli nocens, parum immoderatus usus cibi et huiusmodi. Hoc enim naturalis ratio habet (cui consonal procul dubio lex divina) ut in omni amicitia quaedam sint illi omnino contraria, quaedam vero tantum non-nihil retardantia affectum amicitiae: haec igitur sunt peccata venialia» (fol. 347r-v) ».

Saca de esta exposición varios colorarios. Nos interesa especialmente el tercero:

«Tertio denique nec peccatum veniale esse proprie contra legem aut praecceptum asserit. Quod quamquam nonnullis displiceat, recte tamen consideratum et rationi et patribus consentaneum est. Non est enim contra finem alicuius praeccepti: finis enim omnium est caritas, ut Paulus ait (1 Tim 1). Nam praecceptum via quaedam est: viae vero proprie contrarium est quod termino ipsius repugnat; unde non facit contra dirigentem in via, qui etsi parum divertit, non tamen in contrarium tendit, ut Augustinus in libro de doctrina christiana, de exponente Scripturam sacram alieno quidem sensu a circumstantia litterae, sed vero, inquit. Igitur non negamus mendacium omno prohiberi aliquo praeccepto, sed praeccepto ordinante caritatem Dei et proximi, contra quod non fit, si mendacium non fit contra caritatem Dei et proximi; sed praeter praecceptum, et nonnulla declinatio a via et retardatio» (fol. 347v).

37. Recordamos que esta llamada a la razón natural, dirigida al sentido común, se encuentra también en Domingo de Soto (Cfr. ArchTeolGran 18 [1966] p. 37).

En resumen: Pedro Soto poco añade, en cuanto a la doctrina, a lo que dice Sto. Tomás, Cayetano y los autores de la Escuela Salmantina. El, sin embargo, nos ha explicado más profundamente por qué el objeto que es contrario a la caridad de Dios o del prójimo, es pecado mortal. Basa su explicación en la Escritura (la caridad es el fin del precepto; Cristo nos dio como su precepto la caridad) y en la razón natural: hay cosas que destruyen por sí mismas toda amistad y otras que, aunque ofenden, no llegan a tanto: dejando incólume la amistad, retardan algo el afecto.